

Roll No.

**PGDDM-12
(PG Diploma in Disaster Management)**

First Year Examination-2014

MPA-005

Disaster Response

(आपदा प्रतिक्रिया)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 30

Note : This paper is of thirty (30) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीस (30) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A (खण्ड-क)

(Long answer type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of $7\frac{1}{2}$ marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $(2 \times 7\frac{1}{2} = 15)$

नोट : खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए $7\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by response to disaster ?
Describe response plan for state level.

आपदा प्रतिक्रिया से आप क्या समझते हैं ? राज्य स्तर पर प्रतिक्रिया योजना का वर्णन करें।

2. Discuss human behaviour of a suffering of disaster.
How can the human behaviour and response be managed in a disaster situation ?

आपदा से प्रभावित एवं पीड़ित मानव व्यवहार का वर्णन कीजिए। आपदा की स्थिति में मानव व्यवहार तथा प्रतिक्रिया का कैसे प्रबंधन किया जा सकता है ?

3. What is the importance of humanitarian character ? Describe minimum standards for nutrition.

लोकोपकारी चरित्र का क्या महत्व है ? पोषण हेतु न्यूनतम मानकों का वर्णन करें ।

4. What is recovery ? What specific aspects you will address while designing a strategy for relocating a disaster affected community ?

पुनरुत्थान किसे कहते हैं ? एक आपदा प्रभावित समुदाय की पुनर्स्थापना रणनीति निर्माण में आप किन विशिष्ट पहलुओं को सम्बोधित करेंगे ?

Section - B (खण्ड-ख)

(Short answer type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of $2\frac{1}{2}$ marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $(4 \times 2\frac{1}{2} = 10)$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is communication ? Discuss the problems of effective communication.

‘संचार’ किसे कहते हैं ? एक प्रभावशील संचार से सम्बन्धित समस्याओं का वर्णन करें ।

2. Explain the methods of information collection.

सूचना संग्रहण की विधियों का वर्णन कीजिए ।

3. What is a stakeholder ? Describe role of service agency in disaster response.

साझीदार किसे कहते हैं ? आपदा प्रतिक्रिया में सेवा माध्यम की भूमिका का वर्णन कीजिए ।

4. In what ways the armed services and youth organizations are helpful in disaster response ?

आपदा प्रतिक्रिया में सशस्त्र सेवाओं तथा युवा संगठनों के सहयोग को कैसे प्राप्त किया जा सकता है ?

5. Name three important agencies related to disaster response. Describe role of any two agencies in disaster response.

आपदा प्रतिक्रिया से सम्बन्धित किन्हीं तीन माध्यमों का नाम लिखें। किन्हीं दो माध्यमों की आपदा प्रतिक्रिया में भूमिका का वर्णन कीजिए ।

6. What are the functions of media in disaster management ?

आपदा प्रबंधन में मीडिया के कार्यों का वर्णन करें ।

7. Describe types and sources of stress.

दबाव (स्ट्रैस) के प्रकार तथा उद्गम का वर्णन कीजिए ।

8. Describe Indian sources of funding relief.

राहत सम्बन्धी वित्तीय व्यवस्था (फंडिंग) के भारतीय परिप्रेक्ष में उद्गम का वर्णन कीजिए ।

Section - C (खण्ड-ग)

(Objective type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of $\frac{1}{2}$ mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10 \times \frac{1}{2} = 05)$

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए $\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Write the expanded form :

विस्तृत रूप लिखें :

1. PPP (पी. पी. पी.)

2. UNHCR (यू.एन.एच.सी.आर)
3. PRA (पी.आर.ए.)
4. SUMA (एस.यू.एम.ए.)
5. INSARAG (आई.एन.एस.ए.आर.ए.जी.)

Choose the most correct answer :

सबसे सही उत्तर बतलाएँ :

6. Trauma is in :
 - (a) Bacteril disease
 - (b) Viral Disease
 - (c) Psychological stress
 - (d) Fungal disease

सदमा है :

- (अ) जीवाणु जनित रोग
- (ब) वाइरस जनित रोग
- (स) मनोवैज्ञानिक दबाव
- (द) कवक जनित रोग

7. CARE is an organization belonging to :
- (a) State Govt. (b) Central Govt.
(c) Corporate (d) Civil Society
- “केयर” (सी.ए.आर.ई.) संस्था है :
- (अ) राज्य सरकार से सम्बन्धित
(ब) केन्द्र सरकार से सम्बन्धित
(स) कारपोरेट (निगम) से सम्बन्धित
(द) नागरिक समाज से सम्बन्धित
8. Geneva is headquater for :
- (a) INSARAG (B) IUCN
(c) FAO (D) UNEP
- जेनेवा मुख्यालय है :
- (अ) आइ. एन. एस. ए. आर. ए. जी (इन्साज) का
(ब) आइ. यू. सी. एन. का
(स) एफ. ए. ओ. का
(द) यू. एन. ई. पी. का
9. GEF is related to :
- (a) Education (b) Environment
(c) Employment (d) Entrepreneurship

जैफ (जी ई एफ) सम्बन्धित है :

10. is a chronic stressor:

..... एक चिरक लिक (पुराना) दबाव है :